## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri  
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1602**

8. De Desiderio.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14077**

federatione, & collatione magnitudinis cum exigitate nostra, & sicut ex reputatione, & existimatione sui ipsius dilatur animus, ita ex cogitatione aliena & magnitudinis comprimitur, atque contrahitur. Qui alterum reveretur, se submittit ac subiicit eius magnitudinem admiratus, quippe venerationi admiratio coniungitur: que non admiramur, ea neque reueremur. Porro varia apud varias gentes sunt honoris, & venerationis signa: apud nos quidem poplitem fletere, genu ponere, caput demittere, se deicere ad pedes alterius, procumbere, osculari manum vel pedem, afflurgere venienti, caput aperire, quod est Graeco, & Romano more seruitutis indicium, sicut pilleus libertatis, loco & via cedere, affectari, deducere, reducere, quibus fatemur illum esse nobis potiorem: silentium, quo vel audientiam damus, vel timemus reprehensionem: sermo, quo illius dignitatem, & magnitudinem declaramus; bonos diligimus, ac dignitate, auctoritate, potentia, virtute, sapientia, viribus, & tate præstantes veneramur, & colimus. Verba, & facta grauia, virilia, constantia, sublimia sine vanitate, & manifesta arrogancia magnitudinem decent, & ideo tenuerunt, & conferuant venerationem: contra elevata verba, & facta puerilia, muliebria, scurrilia, lascivia, lenitia, vana, incostantia, demissa, abiecta, haec enim ab excellentiæ, cui honor, & veneratione defertur penitus abhorrent. Fastidiosa, arrogancia, iactabunda, iracunda, minacia venerationem similiter diminuunt: Non bene cōueniunt, nec in una fede morantur, dixit quidam Poëta, mæiestas, & amor, nimirum amor officij sui, & dignitatis oblitus blanditur, arridet, precatur, nugatur, ineptit, se deicere, inter quæ veneratione profus eliditur: tollitur enim veneratione, eius excellentie opinione sublata, vnde fuerat orta, & profecta.

## Cap. VIII.

## De Desiderio.

S.Thomæ. 1.2.  
q.30.Augu. &  
Ciceron lo-  
cis supra  
citat. 1.S.Thomæ. 1.2.  
q.40. ar. 1.

**PRIMO** queritur, An Desiderium sit eadem animi affectio, quæ cupiditas, & libido. Respondeo, Esse eandem. Nam libido quamvis frequenter in deteriore partem capi soleat, ex Augustino tamen, Cicerone & alijs scriptoribus nouimus aliquando esse generale nomen omnis cupiditatis. Ita enim dicitur vlciscendi libido: Avaritia, libido habendi pecuniam: Peruicacia, libido quomodocunque vincendi: Iactantia, libido gloriandi. Licet item nomen libidinis sit multarum rerum, tamen cum libido dicitur, neque cuius rei libido sit, exprimitur, non alia accipi solet, præterquam ea, qua obsecræ corporis partes excitantur, & commouentur.

Secundò queritur, Cuius boni sit Desiderium. Respondeo, yersari circa bonum futurum vnde desiderium est boni futuri, & expectati, quo quis sibi, vel alteri bonum futurum optat, & cupit.

Tertiò queritur, Quid interfit inter Desiderium, & Spem. Respondeo ex S. Thoma. Desiderium, esse affectum animi re ab spe distingutum, eo quod Spes, sit affectus facultatis irascitæ, & prindè spes est cupiditas boni difficultis, & ardui: at Desiderium est boni simpliciter, vel saltem boni ad corporis sensus pertinēt; spes vero boni fu-

turi magni, & sublimis, quod magis ad animum, quam ad corpus spectat: cuiusmodi sunt victoria, honor, gloria, fama, nominis estimatio, imperiū, potentia, dignitas, lucrum, præmium, & similia. Gabriel vero & alii aiunt spem esse Desiderij effectum: nam Desideriū boni futuri, gignit Spem consequendi illud; & Spes parit audaciam. Probabile quibusdam videatur Desiderium, & Spem sola ratione fecerni. Desideriū si sit cum fiducia consequendi, est Spes, siue sit boni ardui, & difficultis, siue cuiuscunque alterius: siue item sit boni ad sensum, & corpus, siue ad animū pertinēt. Quare vt ipsis placet, Spes, & Desiderium sunt idem affectus; Sed Spes habet fiduciam de bono futuro conceptam; & spes est velut quædam desiderij forma: nam speramus euenturum, quod cū primus: speramus optara. Ceterum mihi magis S. Thomæ sententia probatur: Desideriū est boni futuri, & expectati, non magni, & ardui cupiditas. Spes vero est boni futuri magni, & ardui expectatio, cuiusmodi est spes vindictæ, victoriae, honoris, & gloriae, famæ, dignitatis, potentiae, lucri. Porro quinam sint desiderij, vel cupiditatis effectus, capite sequenti explicabo.

Quartò queritur, Quot sint partes Desiderio, & cupiditatis subiecta? Philosophi cōmuni consensio recepti docet, cupiditatem alias esse naturales, quæ scilicet à natura nobis insunt; vt est cupiditas potus, & cibi, appetitus procreandi, & educandi prolem: Alias vero esse animales, quæ sunt ex quæ ad corporis sensus pertinent: Alias esse animi siue rationis, vt sunt, quæ animo, & rationi cōveniunt, videlicet cupiditas honoris, victoriae, dignitatis, glorie, laudis, potentiae, & famæ, Desiderium sciendi, studium & appetitus honestatis, & virtutis. Porro species Cupiditatis sunt multæ pro varietate rerum, quæ appetuntur. Ambitio, quæ est Cupiditas rēi magnarum, honoris, imperij, dominatus, potentiae, dignitarum. Superbia, quæ est Cupiditas propriæ excellentiæ, & eminentiæ cum despectione aliorum.

Iactantia est Cupiditas glorie, ex qua nascitur, vt quis immodecum se ferat. August. lib. de ciui. 14. cap. 15. ad finem.